55 Cernigliaro, “Presentazione,” 10.
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Appendice

1 
1203 marzo, Capaccio

Il notaio Giovanni, figlio del fu Bono arciprete, destina alcuni suoi beni siti 
nelle pertinenze di Capaccio, ubi Serra Oscaltella et Cardonitum dicitur, alla 
chiesa cavense. 

Originale, AC, Arca XLV 28 (già n. 448) [A], cm. 26,2 x 28. Notizia in Repertorio delle pergame-
ne dell’Archivio cavense. Periodo svevo: 25.
Pergamena in discreto stato di conservazione; nel margine superiore una estesa macchia di 
umidità ha causato lo sbiadimento dell’inchiostro; nel margine inferiore destro è presente un 
foro di concia. 
Sul verso, di mano trecentesca: Cartula oblacionis facta a Iohanne notario […]; di altra mano, 
successiva, Ubi Oscaltella dicitur et in alio loco Capuatii. Un’annotazione seicentesca recita: 
Testamentum oblations Ioannis notarii, filii quondam Boni archipresbyteri, de rebus suis in 
pertinentiis Capuacii, ubi Serra Oscaltella et Cardonitum dicitur in anno 1203, n. 488. Ancora, 
è presente una precedente segnatura In Arca 62 n. 488.

In nomine domini Dei eterni e salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo 
duocentesimo t(er)tio et quinto anno regni domini nostri / *Frederici* Sicilie et Italie gloriosissi-
mi regis, mese martii sexta indictione. Dum in civitate Cap(u)daquis in domo Iohannis not(arii) 
filii quondam Boni arcipresbiteri essem / ego Robertus iudex cum aliis presbiteris, hominibus 
clericorum et laycorum in quam ipse Iohannes notarius detinebatur infirmitate qua defunctus est 
sane tamen mentis boneque existens / memorie, inter cetera ultimi testam(enti) sui beneficia pro 
amore omnipotentis Dei et salute anime sue suorum parentum disposuerat, iudicavit et ab/solute 
dimisit sancte Cavensi ecclesie totum quicquid ei materno iure pertinebat de terris laboratoriis 
cum ipsa ecclesia comuniter habentibus in loco / ubi dicitur Serra Osclatella et de una altera co-
muniter etiam habentur cum ipsa ecclesia in loco ubi vocatur Cardonitum finibus Lucanie. Cum 
omnibus quibus / inter ipsam traditionem et oblationem sunt cuntisque earum pertinentiis et 
cum vice de viis suis. Ea ratione ut integra ipsa traditio, oblatio qualiter supra / legitur semper sit 
in potestate ipsius ecclesie et ipsa ecclesia licentiam habeat illud pro se defendere qualiter voluerit 
cum omnibus muniminibus et rationibus / quas de eo ostenderit. Quod superius disturbatum est 
legitur disposuerat. Et taliter tibi Ursone clerico et notario scribere precepi. (S)

Ego qui superius Robber(tu)s iudex

2 
1469 settembre 19, Sala

Il notaio Antonello iudicis Philippi della terra di Sala nel suo ultimo testa-
mento nomina eredi universali di tutti i beni mobili, immobili, burgensatici e 
feudali i suoi figli legittimi e naturali Roberto, dopnus Citatinus e Francesco. 
Assegna, inoltre, i contratti, gli istrumenti, le cautele et scripture frutto della 
sua attività notarile sub custodia et gubernatione del primogenito e i relativi 
proventi agli altri figli. Destina, infine, un tarì al giudice e uno al notaio pro 
scriptura delle sue ultime volontà. Il notaio Antonello nomina esecutori testa-
mentari il giudice Carlo Russo, Roberto di Mattia Venezia e il figlio Roberto.

Originale, AC, Arca LXXXIV 84 [A], cm 92 x 29. Notizia in Repertorio delle pergamene dell’Ar-
chivio cavense. Periodo aragonese e principio del Viceregno: 48.
Pergamena in buono stato di conservazione.
Il documento manca del signum del notaio e della sottoscrizione del giudice.
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Sul verso di mano coeva: Testamentum notarii Antone(ll)i.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate ipsius millesimo quatricentesimo sexa-
gesimo nono, regnante serenissimo / domino nostro domino Ferdinando Dei gratia rege Sicilie, 
Ierusalem et Hungarie, regnorum vero eius dicti regni Sicilie citra Farum anno duodecimo, fe-
liciter. / Amen. Die decimonono mensis sictenb(ris), tertie indicionis, aput terram Sale. Nos 
Troianus Russus de dicta terra et ipsius terre pro toto presenti anno dicte / tertie indicionis 
annalis licteratus iudex, Michael de Laurentio de terra Athane, habitator dicte terre Sale pupli-
cus ubilibet per totum predictum regnum / Sicilie citra Farum regia auctoritate notarius et 
subscripti testes de dicta terra Sale et aliunde ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto 
puplico / instrumento fatemur, notum facimus et testamur quod predicto die et tempore accer-
sitis nobis iudice, notario et testibus subscriptis ad domum nobilis / viri notarii Antonelli iudicis 
Philippi de dicta terra Sale, sitam et positam intra dictam terram Sale in loco ubi dicitur ala 
Praza, iuxta duas / vias puplicas et alios confines, ad requisitionem nobis factam pro parte dicti 
notarii Antonelli et cum fuimus ibidem una pariter congregati / in invicem intra quandam ca-
meram dicte domus que dicitur la camera grande invenimus dictum notarium Antonellum in 
lecto / iacentem infirmum et gravi infirmitate gravatum, sanum tamen mentis, recte locutionis 
et bone memorie existentem, prout ex / eius aspectu et sue locutionis recte cognovimus et pupli-
ce apparuit. Qui notarius Antonellus, coram nobis, asseruit velle / suum ultimum et finale con-
dere testamentum, timens neque absit ab hac vita decederet intestatus non facta suorum bono-
rum / debita distributione iuxta suam mentem et voluntatem, premeditans propterea verbo 
evangelice doctrine dicente “orate et vigilate, quia nescitis diem / neque horam quibus Dominus 
vester venturus sit. Et homo natus de muliere brevi vivet tempore et quasi ut flos egreditur et 
conterritur et numquam in eodem / statu permanet et etiam considerans et actendens quod nil 
certius est morctis et nil incertius hora morctis”.(1) Propterea volens ipse notarius Antonellus / 
saluti anime sue providere et bona sua omnia ordinate disponere et salubriter ordinare, minis-
trante sibi gratia salvatoris domini nostri Iesu Christi, cassatis prius / per eum ut dicitur ex-
presse coram nobis omnibus et singulis per eum conditis testamentis, hinc actenus et codicillis 
vel